四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办2022年普通高中语文等六个学科及高中德育等领域

教育教学论文评选活动的通知

各市（州）教科所（院）：
    为贯彻落实中共中央、国务院及省教育厅有关文件精神，推进新时代普通高中育人方式和教育评价改革，更好地为我省广大学科教师搭建学术研讨平台，提升教师教育教学研究水平，交流学科教学研究成果，经研究，决定于2022年4月至8月举行2022年四川省普通高中语文等六个学科及高中德育等领域教育教学论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评学科
普通高中语文、物理、化学、生物、政治、历史，以及普通高中德育、家庭教育、心理健康。

二、参评要求
（一）撰写内容

结合自身教学实践，围绕当前学科教育教学中立德树人、育人方式改革、课堂教学等重点问题选题，内容真实、原创。各学科主题、选题范围等具体要求详见附件。

（二）文档格式
采用Word文档形成电子文档。页面设置为A4纸、标准页边距，标题设为黑体三号、正文设为宋体小四号、标注（说明）等设为楷体五号，全文行距设置为1.5倍行距。

论文中不能出现作者信息，论文正文为论文内容页，论文题目下接正文、参考文献按标准格式标注在文末。

三、论文提交

（一）市(州)论文初评
各市（州）须对本地上交的论文进行初评，根据初评结果推荐参加省级评选的论文。每人限报一篇论文，每篇论文不超过两位作者，不得一稿多投。
（二）推荐省级评选

    推荐参加省级评选的论文通过登录平台网上提交（网址http://kczy.scjks.net，各地只上传经过初评进入市(州)推荐名单的论文），各市（州）务必通知论文作者本人于2022年8月31日前完成上传并提交，并将本市（州）推荐参评论文基本信息（论文名称、作者、作者单位等）汇总一并上传。
（三）论文查重
各市（州）应注意提交论文的原创性，确保推荐参评的论文符合要求。各市（州）先进行查重，并将查重结果附在汇总推荐表后面，作为省级评审的参考。市(州)管理员在申报时间结束后，登录平台进行推荐操作，并将附有查重结果的汇总推荐表加盖公章后扫描上传。
四、评奖办法

四川省教科院将组成各学科评审专家组，以公平、公正、公开的原则，对市（州）推荐的论文进行集中网评。根据我院制定的论文评奖管理办法，对每个学科评出一等奖（不超过15%）、二等奖（不超过30%）、三等奖（不超过55%），由四川省教育科学研究院统一向获奖论文作者颁发获奖证书。
附件：2022年普通高中语文等六个学科及高中德育等领域教育教学论文评选活动具体要求

                             四川省教育科学研究院办公室

                                  2022年3月23日

附件

2022年普通高中语文等六个学科及高中德育等领域
教育教学论文评选活动具体要求

	学科
	论文主题及选题范围
	市（州）

论文篇数
	联系人

	语文
	主题：新课标、新高考背景下的高中语文课堂教学建设（要求围绕2017年版2020年修订版《普通高中语文课程标准》的相关精神或者围绕《中国高考评价体系》的相关精神，针对高中语文课堂教学的创意设计和教学实践以及课堂教学理论的探讨，完成论文写作。可以宏观着眼，也可以局部、微观探究，甚至阅读教学或者写作教学，乃至阅读教学的某个侧面和写作教学的某些环节，论文内容范围必须限定在高中语文课堂教学。）
	成都限定在26篇以内，其他市（州）限定在16篇以内。
	段增勇，

电话：13908220693

	物理
	主题：基于高考评价体系的物理学科关键能力的培养；“双新”背景下培养学生核心素养的教学策略；“双新”背景下物理课堂教学设计与实践；基于五育并举的“县域”高中物理教学策略。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	宋怀彬，

电话：

13540068113

	化学
	主题：瞄准教育评价指挥棒，推动课堂教学转型；探索新方法新技术，推进实施新课程新教材。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	马红艳，

电话：13350095958

	生物
	主题：聚集生物学学科核心素养的教学策略研究；发展核心素养的的概念教学策略研究；双减背景下学生作业设计的针对性和有效性研究；考试命题与考试改革研究、实验教学研究等。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	何兴明，

电话：13880897848

	政治
	主题：对普通高中思想政治课程标准(2017版 2020年修订)、教材及课程实施的认识与探讨;对高中思想政治学科教学改革创新的思考;学科育人经验;学科优秀教学设计、课堂实录;考试命题与考试改革研究；现代信息技术与学科教学的深度融合等。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	卢志，

电话：13882186979

	历史
	主题：“双新”背景下落实核心素养的教学策略；立德树人与“五育并举”的学科实践；统编教材研究；学科核心素养的理解与培养；高考评价体系思考与运用；历史教与学方式变革的思考与实践；现代信息技术与历史学科教学的深度融合；历史课程资源的开发与运用。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	陈静亦，
电话：18980557796

	心理健康
	主题：“双减”政策下的青少年心理问题预防与心理健康促进策略；后疫情时代中小学心理健康教育的挑战与应对；积极心理学在中小学心理健康教育中的应用；心理健康教育教学与辅导体系、心理危机预警与干预体系、行政管理与教研体系、家庭教育辅导体系等“四大体系”建设。

	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	唐远琼，
电话：18982721932

	德育
	主题：德育论文、德育课题研究报告、教育案例、德育课程、治班策略、主题班会课活动设计方案、《中小学德育工作指南》一校一案典型案例、名班主任工作室建设等。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	马云飞，

电话：13541003150

	家庭教育
	主题：“家促法”背景下学校家庭教育指导服务领域的创新案例、经验总结、专题研究论文、家长学校建设、家长学校课堂实录、家庭教育指导服务课程体系建设、调研报告、实验研究报告、课题研究报告等。
	成都限定在15篇以内，其他市（州）限定在10篇以内。
	马云飞，

电话：13541003150

— 2 —
— 1 —